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ABSTRAKT
Cílem mé disertace je obhájit a vysvětlit tezi, že tradiční logická analýza není vhodným nástrojem
ke zkoumání argumentace v přirozeném jazyce.
Nejčastější kritika formální logiky jako nástroje pro analýzu přirozeného jazyka je obvykle založena
na poukázování na podstatné rozdíly mezi strukturou a sémantikou jazyků přirozených a jazyků
logických formalismů. V tom však nevidím hlavní zdroj problémů.
Podle mého úsudku je daleko zásadnějším problémem, že tradiční logická analýza často vychází z
problematických epistemologických předpokladů, které analytická filosife zdědila z empiristicko-
positivistické tradice. Jedná se především o pozitivistickou verzi klasického modelu racionality,
jako deduktivního usuzování z nějaké báze bezprostředně ověřitelných a nepochybných poznatků.
Přesvědčení, že každou rozumnou argumentaci lze redukovat na dedukci takového druhu je tím, co
má ospravedlnit tradiční logickou analýzu.
Můj přínos spočívá především v prokázání toho, že nezměníme-li zásadně tato východiska, pak nám
pranic nepomůže, budeme-li zkoušet argumentaci v přirozeném jazyce analyzovat pomocí nových a
přesnějších logických formaismů.
Problém tedy není ani tak v samotném nástroji, jako spíše ve způsobu jeho užití. Pokud dostatečně
zreflektujeme roli demonstrativního usuzování pro argumentaci jako takovou, můžeme její jisté
apsekty zkoumat pomocí standardních logických formalismů mnohem plodněji.

ABSTRACT
The goal of this thesis is to defend and explain the claim that traditional logical analysis is not the
best tool for studying natural language argumentation.
The most common critique directed at employment of logical formalisms as tools for analysis of the
natural language is usually based on pointing out of differences between structure and semantics of
natural languages and languages of logical formalisms. This is not the main issue, I believe.
According to my findings the most fundamental problem of the traditional analysis is that it is based
on many problematic epistemological assumptions, which are inherited from empiricist-positivist
tradition. Namely the positivist version of the classical model of rationality as deductive reasoning
from some basis of immediately verifiable and therefore unquestionable knowledge. The doctrine
that every reasonable argumentation is reducible on deductions of such kinds is supposed to justify
the traditional analysis of argumentation.
My original contribution is mainly in showing that without abandoning those presuppositions, we
cannot hope to arrive at better understanding of natural language argumentation by developing new
and more precise logical formalisms.
Logical formalisms are mere tools, which we have to use for the right purpose in the first place. If
we can reflect more deeply on the role of deductive reasoning for argumentation as such, we can
study some aspects of it more fruitfully, with the aid of standard logical formalisms.
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Preface

Anyone who holds that logic provides useful insights into natural
language will often claim that the subject of logic is mostly clarification
of argumentation or reasoning. I will strive to reexamine foundations of
modern formal logic, in order to determine whether it really is suitable
for such a purpose. In the end I will hopefully establish that its actual
subject is much narrower and that we should not expect formal logic
to perform too well as the science of argumentation.

Before exploring this doctrine of logic as a science of argumentation
or even reviewing alternative concepts of logic, I should perhaps say a
few words concerning why I believe this particular concept is of such
an importance. It is due to the fact that this understanding of logic is
quite widespread among ‘lay’ people.

Logicians, who aim at educating lays in logic often succesfuly root
out the most vulgar psychologistic interpretations of this doctrine in
their textbooks, still they too often accept the basic premise that the
chief goal of logic lies in clarification of argumentation.

I do not wish to challenge this doctrine entirely. Formal logic can
help us to evaluate some interesting arguments after all. However it is
necessary, I believe, to demonstrate that the problematic of argumen-
tation is much broader and that formal logic has only limited role in
its description.

Personally, I believe the utility of modern formal logic is mostly in
mathematics. It is the mathematical discourse for which it has been
originally designed and its goal therefore is clarification of inference, or
demonstration, not argument or reasoning in general.

Still, one may object, some insightful and fruitful applications of
logic for studying natural language argumentation are possible. I do
not intend to deny that claim neither. But again, it is important to
see what particular area of natural language argumentation can be
meaningfuly described by methods of formal logic and where would be
any attempt to apply it out of place.

There can be only little harm if linguists or philosophers carefully
employ logic in their respective scientific fields.

v
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This unfortunately is not the case when people with only superficial
knowledge of logic and very shallow reflection on its philosophical foun-
dations, often encouraged to do so by logical textbooks, try to muster
natural language reasoning to fit this or that logical formalism.

There are many introductory logical textbooks which try to present
an alternative to purely formal, symbolic and mathematical account of
logic and try to provide some convenient justifications of their subject.

These elementary textbooks are often directed at readers who are
not particularly interested neither in philosophy, nor mathematics or
computer science. Most often their intended recipients are students of
law or humantities, or even preuniversity pupils at high schools. As a
result of this, such textbooks differ from those of mathematical logic
in two related but different aspects.

First—the relevance of logic has to be justified somehow to the
target audience. The argument that logic plays an important role in
modern mathematics and philosophy is of no value for future lawyers or
students of, say, sociology. Therefore authors of these textbooks often
try to come up with such an account of logic to give an impression that
it is of a high practical utility. They often picture it as a discipline
which is crucial for mastering such an important and highly practical
endeavor as is argumentation or rational inquiry in general.

But is it really so? Does knowledge of elementary logic teach people
rational argumentation and reasoning?

I find justifications of this claim provided in most of the textbooks
of mentioned kind too brief, superficial, unsatisfactory, and sometimes
even blatantly incorrect.

The problem of such justifications is that practical utility is being
claimed for the discipline of formal logic which has never really been
intended to serve as a tool to settle down disputes outside of the narrow
field of mathematics, as already noted above.

I personally could hardly find an example of legal or commonsense
argument in such textbooks of logic which would require some deep un-
derstanding of the principles of formal logic and would not be blatantly
artificial at the same time1.

The sentences we use to form arguments in our language rarely
contain more than two quantifiers or more than three propositional
connectives. We may use intricate methods of formal logic to resolve
situations in which ‘Adam will go to the Cinema if Bertie will go and

1Anyone hesitant to acknowledge this or who would wish to maintain that logic
is truly a chief instrument at understanding argumentation is invited to give purely
logical account why my arguments are fallacious or try to apply methods of formal
logic on some of the real arguments recorded in a book [20].
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Cindy will not go.’ etc. however such situations rarely occur outside
textbooks of logic, or perhaps relational databases.

I will argue in this thesis that modern logic was not intended to ex-
plicate natural language reasoning, but rather to provide a completely
new language for the sole purpose of expressing intricate ideas of math-
ematics with sufficient rigor. This new language lacks some expressive
power of natural languages, but it can capture functional relations be-
tween individuals more clearly by using quantifiers and functions.

Relevance of modern logical languages for the description of natural
language is therefore limited and questionable.

Second—the reader’s ignorance of mathematics, if not direct aver-
sion to it, is presupposed by the authors. Therefore they often try to
avoid technical aspects of the subject as much as possible, which is,
concerning the above mentioned purpose of modern logic, quite unfor-
tunate.

Indeed, there is not much left of formal logic that would be worth
mentioning when it is stripped off the mathematical apparatus it is
built upon and when its applications in mathematics are omitted. This
lack of introduction of formal methods disables the opportunity to in-
troduce the most interestng meta-theoretical results of logic, such as
completeness and incompleteness theorems to mention just a few be-
cause they are too difficult, abstract and technical.

The major problem is that nothing truly substantial is offered in
return for giving up these results. Logic has simply been vulgarized so
that even those, who would otherwise have not been willing to invest
nontrivial efforts into learning its more difficult techniques and results,
were exposed to some of its menial fragments. A derogatory term ‘baby
logic’ is often being used for such accounts of logic.

It is most unfortunate that these textbooks perpetuate the myth
of usefulness of logical formalisms for understanding of practical argu-
mentation, while often presenting what could be called its caricature.

Studying formal logic may actually improve reasoning abilities. Af-
ter all studying mathematics in general is believed to do so. Studying
baby logic may have zero, if not negative, effect.

I intend to criticize the philosophical assumptions which seemingly
justify the teaching of baby logic and raise a question, whether logic
really should be taught to people, who do not need to understand
foundations of mathematics, analytic philosophy or computer science
and neither are willing to undergo certain mathematical training.

But where did this idea that logic is a discipline describing rational
argumentation came from? In section 1.5 I will show that its origins can
be traced to founder of logic, Aristotle, but in section 1.6 I will argue
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that the logic somehow departed from this original intention during its
evolution.

The philosophical reflection of this development, however, came
only very recently. It was no sooner than in nineteenth century that
new logic started to emancipate from this predicament.

Until the beginning of the 20th century most of the logical textbooks
intended for high school students shared the very same structure, of

[…]

kind.

When relating formal logic to argumentation it is necessary to draw
a clear border between substantial and analytic arguments and this is
what for example authors of [59] neglect and consequently it is not
quite clear from their account how do terms like argument, inference,
or reasoning relate one to each other.

They also include chapter on Toulmin, but they underestimate con-
sequences of his critique and thus fail to address it in a manner it
deserves.

Nonetheless [59] is a textbook philosophical logic and not argumen-
tation, so this does not have any serious consequence or impact on the
subject of the textbook later on. It just creates a mismatch between
what is promised to the reader in the preface to the book and what the
book actually achieves.

If this book should be inserted between first chapter of each text-
book of mathematical logic, as authors proclaim, I would suggest in-
serting yet another book before the first chapter of this one. This is,
however, fate of most scientific treatises—it is not possible to question
ones assumptions infinitely and one simply has to take certain thinks
for granted for the start.

Feldman [19] recognizes difficulties with classical identification of
reasonable arguments with logically sound arguments. Despite that, he
bends the classical definitions of soundess until he is capable to present
us with a strange subspecies of good arguments we can practically
recognize by using formal logic.

The merits of such approach are, nonetheless, incomparable to the
problematic philosophical assumptions he must make, so his account is
the prototypical example of an approach that informal logicians would
criticize.

The Quinean tradition stands is much more immune to this critique
because it is much less ambitious in its goals.

I have also explained why formal logic is essentialy unfit for a role
of general theory of arguments.
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It is not a mere coincidence or shortage of detail we could fix by
improving our logics, unless we do not wish to give up on methods
which are fundamental to all such logical formalisms. I argued that a
distinctive and crucial feature that makes an arbitrary relation a logical
relation is that of formality.

I have shown that the notion of formality is essentially connected
to the notion of necessary validity and that this is in turn essential for
notion of demonstration, the notion that logic was primarily intended
to explain. This claim was derived from philosophies of Bolzano and
Wittgenstein and demonstrated on the embodiement of their ideas in
formalism of classical sentential logic.

Later (page 60), I have argued, that due to the great plurality of
logical formalisms, they are all based on the same insights.

I often had to touch very complex and delicate topics very super-
ficially. However, my goal was not to wage arguments, concepts and
interpretations from all numerous philosophies of logic.

I had to proceed very selectively, hoping that most of the subtleties,
distinctions, and issues debated in philosophy of logic are not that
relevant for the final outcome—that the notion of logical form is central
to all logical accounts of truth and that is why formal logic is inherently
unfit for description of substantial and therefore informal reasoning.

The confusing notion of informal reasoning was also somehow clar-
ified for this account.

This rather superficial overview, I believe, is indispensable, despite
its many open ends because it provides the essential bridge between
the first and the third chapter. It points out what is formal logic really
good for and so sets grounds for the exploration of its possible utility
for studying argumentation after all.

Finally I have also briefly illustrated two possible areas of applica-
tion of formal logic outside the traditionally associated field of mathe-
matics, that is as a tool for language analysis and an underlying theory
for various models of reasoning and knowledge representation in artifi-
cial intelligence.

The actuall contribution of logic to these fields had to be delim-
ited in order to deflect various objections aimed against logic. The
most fundamental objection to formal logic that it is unable to give
appropriate account of substantial reasoning was also adressed.

I also presented the development of logical theories of defeasible
reasoning in the light of the previous account.

First, the role of plausible statements was demonstrated on the
case of Reiter’s default logic and than the defaults were removed in
favor of explicit distinction of facts and hypotheses. Later, new uses of
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logic suggested by Poole were briefly examined. This exposition was
concluded dialogical account of admissibility.

This exposition was also very brief, but it merely served to illus-
trate the importance of the pre-technical concepts of plausibility and
refutation and point out some promising areas of logical research. I did
not present all the definitions, theorems and proofs because it would
detract from the flow of the main argument, but all these can be found
in cited literature.

The main contribution of my work, as I see it, is that of bring-
ing together research of informal logicians, philosophers and historians
of logic and science, and researchers in computer science to explore
arguments for the central thesis of this paper and its implications.

This thesis can be summarized in the following words: “In order to
arrive at a more appropriate theory of argument, it is fruitless trying to
fix, alter, modify, or enhance current systems of formal logic, because
they were devised for different purpose. That does not mean, however,
that formal logic cannot help us to understand argumentation better.
We must merely employ it within a larger theory, studying argument
exchange and interaction”.

This may seem as a little unimpressive and unambitious result com-
pared to the overwhelming list of questions that remained unanswered:

• Is the probabilistic account of defeasible arguments justifiable
and if so, what is its relation to accounts presented in this
work?
• Is there no interpretation of various accounts of non-monotonic

inference relation as formal logics after all and are there no
possible appplications of those systems in mathematics?
• Would it be reasonable to extend some non-classical logical

formalisms by adding defeasible rules?
• Do philosophical logicians actually study relevant properties

of natural languages, when concentrating primarily on demon-
strations, or is the ability to back our claims by demonstrations
in some sense primary to other functions of language, such as
explanations or predictions?
• How much is an account of formal logic as a general theory of

demonstration dependent on a particular philosophy of logic
which I have preferred?
• Is there actually some historical connection between Aristotle’s

ideas, Toulmin’s model of argument and defeasible logics, or
was it constituted only additionally?

104 4. CONCLUSION

• To what extent is an informal logic movement influenced by
the parallel development in philosophy of logic and in AI and
how much did it actually contribute to it1?

These are only few of the questions that remain unanswered in my
thesis. Perhaps concentrating only on one of those would produce a
more definite outcome, but for the cost that probably nobody, including
me, would understand the relevance of the answer in the proper context.

1So that the list of my omissions was complete: Neither have I given technical
details of abstract-argumentation approaches, nor explained theirs motivation or
possible variants.

Relation of dialectical semantics for argumentation to dialogical logics, or var-
ious known dialogical semantics for formal logics also remain extremely unclear.
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