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Předkládaná práce pana Nevrkly (jak sám autor píše v úvodu svého abstraktu) si klade za cíl
obhájit tezi, že tradiční logická analýza není vhodným nástrojem ke zkoumání argumentace
v přirozeném jazyce, což se mj. zakládá a také často odůvodňuje rozdíly mezi samotnou
strukturou a sémantikou jazyků formálních a jazyků přirozených. Práce ale zdůrazňuje, že je
podstatné, že toto není hlavní rozdíl. Podle autora je nejdůležitější rozdíl v tom, že tradiční
logická analýza nevychází z čistě formálně logických vztahů, je spíše tím určujícím faktem.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol dobře nazvaných 1. Logika a Argument, 2. Logika a
Forma a 3. Argument a Forma.

Čtvrtá kapitola pak obsahuje závěry. Osobně bych se chtěl zmínit o odstavci 2.2 a 2.3, které
prokazují, že autor dobře rozumí klasickým logickým konceptům včetně toho, že je dokáže
adekvátně interpretovat. V následujících odstavcích jsou pak vymezena a podrobně
diskutována (2.5,2.6) omezení logických formalismů.

Osobně považuji za přínosnou právě kapitolu 3, která se týká argumentace a inference
v přirozeném jazyce. Hned na počátku si autor všímá toho, že obě formy vyjadřují odlišnosti
formalizovaných a přirozených vyjádření včetně jazyka. V tomto kontextu považuji za zdařilé
m.j. pojednání v odst. 3.3 o neformálně zamítnutelných argumentech.

Práce pana Svatopluka Nevrkly je napsána v anglickém jazyce. Je podána srozumitelně a
dostatečně přehledně, i když obsahuje některá jazyková a technická nedopatření, která však
nebrání celkové srozumitelnosti textu. Pro případnou budoucí publikaci by ovšem bylo
žádoucí je odstranit.

Výsledky a dílčí úspěchy práce také autor zhodnotil jak během výuky teorie argumentace, tak
při vícero příležitostech je prezentovat kolegům, např. na konferenci Logica.

Celkově na práci oceňuji jak rozbor defeasibilní argumentace Toulmina či Reitera, tak jejich
následné porovnání, či vložení teorie do kontextu děl Frega či Wittgensteina. Výsledek
obhajoby nechci předjímat, ale věřím, že bude příznivý.
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